
DUBEN– distanční vzdělávání

(náměty na práci s dětmi)

Téma: Roční období – JARO, NÁVRAT PTACTVA Z TEPLÝCH KRAJIN

Obsah:
 1. Obsah
 2.        „Poslové jara“ 
 3.        Pracovní list č. 1
 4–7.    Bajka „Čáp a liška“ – děti „čtou“ společně s rodiči
 8.     Básnička
 9.        Pracovní list č. 2 – omalovánka čáp
 10.      Pracovní list č. 3 
 11.      Písnička s pohybem „Čáp“
 12.      Pracovní list č. 4 – dokresli obrázky
 13.      Pracovní list č. 5 – zrakové vnímání
 14.      Pracovní list č. 6 – grafomotorika
 15.      Pracovní list č. 7 – omalovánka s návodem
 16.      Pracovní list č. 8 – „najdi číslice“
 17.      „Držím správně tužku?“
 18.      Vystřihování, skládání z papíru
 20.      Činnosti venku



1.   Víš, které je teď roční období? Který je teď měsíc? Jaké měsíce ještě znáš?
2.   Komu se říká „Poslové jara?“
3.   Kteří ptáci se na jaře vracejí z teplých krajin? Vyjmenuj alespoň 3. 

      Co všechno víš o čápovi?  

Vyhledej s rodiči v knížce nebo na internetu, čím se ještě někdy čáp živí.



PRACOVNÍ LIST Č. 1
Čáp se vydal na lov. Vybarvi všechny živočichy, 
kterými se čáp živí. Zatleskej tolikrát, kolik ulovil ryb.





Víš, proč se říká:    „Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá“
             „Nečiň druhým to, co nechceš, aby oni činili tobě“









Tleskni tolikrát, kolik mají slova slabik a urči hlásku na začátku.  
Vymysli nejméně 3 další slova, která začínají stejnou hláskou. 

Řekni, kolik jich vidíš a napiš k nim správnou číslici:  

1   2   3   4   5   6   7   8   9     



ŘÍKANKA O ČÁPOVI

Čáp je velký pták,   (velký kruh před tělem)
dělá klapy klap.   (nataženýma rukama klapeme)
Umí stát na jedné noze,  (stoj na jedné noze)
umí létat po obloze.  (rukama děláme křídla)
Hnízdo staví na komíně,  (ruce nad hlavu)
rozhlíží se po krajině.  (ruka k čelu, díváme se do dálky)
Pak si potichoučku vyčká  (prst na ústa)
na žabičku u rybníčka.

Dokážeš stát na jedné noze jako čáp?    (střídej nohy)
Nauč se o čápovi básničku.
Vyprávej, co asi dělají čápi dole na obrázcích.



PRACOVNÍ LIST Č. 2
Vybarvi omalovánku podle návodu



PRACOVNÍ LIST Č. 3 
Vystřihni vajíčka přesně podle čáry, rozstřihej je podle zubaté čáry uprostřed, 
zamíchej a hledej části, které patří k sobě. Až si s nimi pohraješ, nalep je správně na papír. 



Zazpívej si s rodiči písničku o čápovi, obrázek pečlivě vybarvi.



PRACOVNÍ LIST Č. 5 – dokresli obrázky



PRACOVNÍ LIST Č. 5 – zrakové vnímání



PRACOVNÍ LIST Č. 6 – grafomotorika
Nejdřív kličky obtahuj tužkou, až ti to půjde, dělej další. 



PRACOVNÍ LIST Č. 7
Vybarvi omalovánku podle návodu



PRACOVNÍ LIST Č. 8
Najdi na obrázku číslice a vybarvi je různými pastelkami.



Popros rodiče, ať  zkontrolují, jestli správně držíš tužku.



Vyrob si čápa a vyzkoušej, 
jestli doopravdy létá.



– hledáme jaro všude kolem nás: 
   – jaké jsou „barvy jara?“
                    – rozvíjíme fyzickou zdatnost při delších vycházkách do přírody, 
   zdoláváme nerovný terén v lese, proběhneme se,
   – počasí  na jaře, oblečení, 
   – první jarní květiny – znát některé z nich, 
   – nasloucháme zpěvu ptactva, sluchová hra: Co slyšíš?  
     (příležitostně připomenout dětem pojem „hejno“)
   – cestou si povídáme o tom, co znamená:
     „Jaro ožívá“
     „Být volný jako pták“ 
   – zahrajeme si kuličky,
   – pozorujeme první včeličky i ostatní hmyz,
   – o všem okolo nás si spolu povídáme

Tip:   Vycházka k přehradě Rozkoš, popř. do Spyty zjistit, jestli tam nepřiletěli čápi,
         pozorovat ostatní ptactvo u vody

     
   
  

Tipy pro činnosti s dětmi venku


